² Xem thêm (Minoru Katakura 1977); (Sakurai và cộng sự 1980); (Taylor 1990: 139-176); (Trần Thị Vinh 2008: 42-43); (Phạm Đức Anh 2015: 21-67).

³ *Đại Việt sử ký toàn thư* chép là chia cả nước thành 3 đạo.

đạo Hải Tây (khu vực Thanh Hóa, Nghệ An, Tân Bình và Thuận Hóa). Dưới đạo là các lộ, trấn, phủ, rồi đến châu, huyện, xã. Năm Quang Thuận thứ 7 (1466), Lê Thánh Tông chia cả nước làm 12 thừa tuyên (cũng gọi là đạo hay đạo thừa tuyên)⁴ và phủ Trung Đô (kinh đô Thăng Long), đến năm 1471 lập thêm đạo Quảng Nam, thành 13 đạo⁵. Năm 1467, triều đình quyết định bãi bỏ việc Tổng binh các đạo kiêm nhiệm chức Thừa ty chính sử, chủ trương sử dụng các quan văn trông coi việc hành chính.

Cai đội đầu tiên của đạo Đông Khẩu được sử liệu đề cập là Nguyễn Hữu Nhân (Quốc sử quán triều Nguyễn 2002: 177). Hiện ở đình Vĩnh Phước, thành phố Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp còn lưu giữ một đạo sắc năm Minh Mệnh thứ 3 (1822) phong cho Cai cơ đạo Đông Khẩu là Đặc tiên phụ quốc Nhân Hòa hầu (Nguyễn Hữu Nhân) làm “Quảng ân Thực đức Trung đẳng thần”. Nguyễn Hữu Nhân có công lao trong việc cai quản, ổn định trật tự và tổ chức chống quân Xiêm ở khu vực này⁹. Năm 1772, Nguyễn Hữu

Nhân ốm nặng, Cai cơ Tổng Phước Hòa được cử làm Tổng binh đạo Đông Khẩu.

Bên cạnh đó, đạo Tân Châu còn giữ vị trí quan trọng trong con đường ngoại giao giữa chính quyền chúa Nguyễn và triều đình Chân Lạp.

Năm 1818, thủ sở của ba đạo Tân Châu, Chiến Sai, Hùng Ngự được di dời đến các địa điểm mới sát biên giới Chân Lạp. Sách *Gia Định Thành thông chí* ghi chép: “Năm Gia Long thứ 17 (1818), dời thủ sở đạo Tân Châu đến cù lao Long Sơn (Cái Vừng), đạo Chiến Sai¹¹ đến cửa trên sông Hiệp Ân (rạch Sở Thượng), đạo Hùng Ngự đến cửa dưới sông Hiệp Ân (vàm rạch Hồng Ngự)” (Trịnh Hoài Đức 2019: 548). Đến năm 1826, Quân cơ Lê Văn Chính được cử cai quản ba đạo Tân Châu, Chiến Sai và Hùng Ngự (Quốc sử quán triều Nguyễn 2006a: 486).